Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XLIII. De Generali dicti Ordinis reformatione per Benedictum XII.
promulgatæ.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

CAPUT QVADRAGESI-
MV M TERTIVM.

De generali reformatione Ca-
nonicorum regularium anno
Domini 1339. per Benedictum
Papam huius nominis XII.
promulgata.

Bosrema generalis canonici
ordinis reformatio ea exiit,
qua facta est per Benedictum
Papam huius nominis XII. qui
ut erat mente, & profectio
religiosissimus, postquam ad
fusigum eminens Pontificis
calis enclosus ebanus magis in votu habuissi
indica, quam ut omnes regularium ordines ad
primam illorum institutionem reduceret, ac ea
tempore plurimi relaxatos reformaret, quod
ex eiusdem Pontificis Decretis, & literis Apo-
stolicis ea de causa emanatis, ac nouissime in pri-
ma parte Bullarij per Laetitium Cherubinum e-
dicti compedit, tatis clare intueri licet, ita itaque
religiosissimus Pontifex inter alios regularium
ordinis, ad ilium canonicorum mentis oculos di-
rigens, & disciplinam canonicanam in plerisque
mudiariibus, vel collapsam penitus, vel ad occasum
indumentum animaduertens, vt illam erigeret, ac
repararet, tato animi ornata infiniti, vt pro illius
reparatione non tam viam, quod atitur, Bullam,
sed integrum librum Constitutionum edide-
dunt enim librum (vt Iohannes Trulli Arago-
nensis canonice verbis utr in primo suo lib. de ca-
nonico cap. 11. finem) vitam nostram canonici,
praeferentes etiuno excreteo retinuisse
enim esse, & si fuisset, vt nec facer ordo tam
calamitatem, & cladem acepsisset, nec ad occu-
pandum, medendum, toti incommodis, omni-
nia, ferè via nunc occluderetur. Verum quod ea
situatione nostra depravatus conditus, vt in pre-
cepti sponte fine aliqua difficultate ferarum, ad
bonum vero nonnulli cum magna labore, ac con-
silio contendamus, & quam ciusimè, nisi manu
Divulsum teneamur, à benecepta renoc-
mulum factum est, vt leges illa sanctissime, li-
per per variis Provincias promulgatae, ac etiam
nonnullis Capitulis provincialibus coactis, vñsi
quadragesimus mandata, br cuiusmodi temporis in-
tervallo, sive in Italia, sive etiam in Gallia, Hispania,
Almania, ceterisque Provinciis in defunctu-
m recente adeò, vt vix illarū nomen memore-
tur nam quod ad Hispanos attinet, referam hic,
qua praefatus Iohannes Trullus loco proxime ci-
tato scribit, nemirum lib. 1. cap. 11. ad finem: Inve-
te, inquit, fundat̄ XII. Prałati Regulares Ecclesie-
rum Cathedralium, & ministrorum Provinciarum

Iara concilij, & Caesar Augustus anno Domini 1340.
mense Augusto in Castro Regio Civitatis Illetra Capitu-
lum Provincialē corgerunt, & aliquor diebus cele-
brarunt, ut quo promulgata fuerint subterranea ille
Constitutiones generales omnium totius orbis canoni-
carum regularium codem Benedicto XII. auctore, & e-
unigatore: que quidem huc nostra tempestate non so-
lum ab usu recesserunt, sed etiam oblitio profunda
conspicuit & iaceat. De Germanis verò, Polonicis ac
etia Gallicanis certò certius est, apud illos in ob-
litio penitus iussisse, vix illarum nomine retine-
to, cū illi eas quotidie per literas ex nobis requiri-
ant. De Italiis non mirum, quandoquidem no-
stro seculo iam nulli sunt in Italia canonici regu-
lares, qui non peculiares constitutiones habeant à
Sede Apostolica probatas. Addunt gōnulli, pre-
dictas Benedicti XII. Constitutiones suisse per Cle-
mentem VI. illius immediatum in Pontificatu
successorem abrogatas, cuius abrogationis au-
thenticum in Archivio S. Marie de Pilar Cefalonia
auguste continentur scriptrari, cenusq; exempli
mihi oblatum Romā vidi. Verum cum extensis
literis Bonifacij IX ad Abbatem S. Petri in Ccelo
aurco Papis, ne non etiam ad Prioris S. Fridiani,
& S. Augustini Nicasii Lucensis, & Pisanus
dictecessum, data anno Christi 1401. oclauso Calen-
dis Aprilis, quarum authenticum Papis in dicto
monasterio nostro S. Petri in celo aureo seruat-
ur, per quas Provinciale Capitulum iuxta formā
Constitutionum Benedicti XII. subet congrega-
ri, ac in ciudem contenta executioni demandari,
cum etiam Martinus V. nostros Laceranenses ab
obligatione predicatorum Constitutionum Be-
nedictinarum ex speciali concessione dispensa-
tur, quod (ut eius verbis) more, obleruantis,
& confutundis abundantes habemus,
& in rigiditatibus, & disciplina ordinis strictiores,
& obleruantiz regulari aptiores ad conseruandū
religionis statum, creditu difficile videtur, ipsas
Benedicti XII. Constitutiones per Clementem VI.
saltem generaliter suisse abrogatas. Utung; res
se habeat, ne tantus thesaurus, in quo eximia di-
gnitatis, & antiquitatis sacri ordinis canonicorum
monumenta praelarissima habentur, in tenebris ob-
litiois confitulit delitescat, eas huic nostro o-
peri inferendas opportunum exsiliavim, tum vel
maxime ob hanc causam, quod per illas conflit
in primis canonicos regulares in Oriente, & Oc-
cidente in omnibus Christianorum Provinciis
non solum monasteria innumera, verum etia Ecclesias
Cathedrales plerasq; & Metropolitanas
vñq; ad tempora Benedicti XII. tenuisse, confit
etiam omnes canonicos regulares, tam in mona-
steriis extra cathedralis, quam in ipsis cathedrali-
bus degentes, siuidem prorsus ordinis dignitatis,
status, ac vt sic dicamus, naturæ extitisse, cum

Summus Pontifex equè, & pari mo-
do de omnibus disponat.

¶¶¶

Nn 2

Bene-

Benedicti Papæ XII. Constitutiones pro Generali reformatione canonicorum regularium ordinis sancti Augustini.

Benedictus Episcopus seruum servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Ad decorum Ecclesiam Iaponie Dei, & sanctarum religionum fundaturum in ea, qua licet diversis distincte sint gradibus, in variis tamen vera fiducia proprieatum contineat, tandem Ecclesiam venosam varis floribus meritorum, pro inimicis nobis Apostolicis servitutis officio summis vigiliis, & indefessu studijs clementibus ad ea, qua pro diuini nomine laudes religionum ipsarum sicut puritatem, honestatem morum, regularitatem obseruantem dicitur, & sacrae per ritum scripturarum respiciunt, labores nostras libenter impensis, & opportuna sollicitudini diligenter adhibemus: Ideoq; inter religiones alias in agro ciuitatis plaustrata, ad religionem canonicorum reguliarum ordinis sancti Augustini, ab Christi glorioso Discipulo in primis Ecclesia sacerdotum institutionibus stabilitam, gerentes praeceps charitatis affectum, ac nolentes, quia in eadem religione reformanda cognovimus, ab alijs reformationis remedio praterire, omnia, quia in religione predicta tam à prima ipsius institutione, quam à sacra canonicis sunt salubriter inservienta, omnino immota in sua formitate manere consenserunt, nonnulla que experientia deinceps probant, & supponenda dicta religione viitatis, quinquo necipta, perstat etiam suader, pronidimus, in ea perpetua futuri temporibus obseruanda.

§. 1. Canonicorum recipientum forma.

Statuimus igitur ut quando in Ecclesia cathedrali, monasterio seu loco alio Religionis eiusdem, canonicorum creatus fuerit facienda, nullus recipiatur, vel induatur in canonicum, nisi persona idonea, vel de eius idoneitate spes versimilis habeatur, & talu, que imbi in diuinum, vel alijs, Deo possit, & velit debite impondere observia, quod huiusmodi creatio, & habitus traditus sicut publice, intra Ecclesiam monasterij seu alium locum conventualem religioni eiusdem, nisi canonicationib; cuiuslibet casu ab his fuerit, nullus, ut quoniam facienda. Quod si secundum adhuc fuerit, eo ipso tritum habetur, quod huiusmodi creatio seu habitus traditio, non nisi persona, seu persona religioni eiusdem, que tunc etiam in Ecclesia, loco, seu monasterio praedictu fieri debet, aliquatenus committatur.

§. 2. Probationis modus & locus.

Ivero, qui ex eis fuerint in canonico, infra probationem tempus in loco in quo sicutem septem canones residere, & cœptari habent, tunc, idoneus & fideliter deputetur instrutor, qui ut instruire valeat, in diuinum officium, & obseruantia regulari.

§. 3. Canonicorum creatio ad quem spectet.

Ceterum si canonicorum creatio fuerit facienda, Cag, pertinet ad Praelatum, vna cum Capitulo vel

Couentu, vel cum consensu fieri debet, coram illis. Capitulum seu Couentus, vel eorum maior pars pars ad eam non procederet, vel creationis facienda fore causam rationabiliter renuerentur consentire, Praelatus, ex qua si evidentiter expedit, vel necessarium appareat, obseruatio canonicorum creationem fieri debet, vel per Praelatum & Capitulum, seu Couentum, aut per illos, si illos, ad quem, seu quos pertinerit concorderet determinat & diffinita fore creationem huiusmodi facienda, tunc Praelatus maneat Capitulum seu invenient, & in virtute obedientie eu inveniat, ut ipsi, ac secundum Deum infra vires mensuram ad dicti creationem cum eo in primo casu procedant, vel secundum prefatis Capitulum seu Couentum monitionem, vel maxima huiusmodi pacere neglexerint, vel vacuorum, creationis ipsa ex vice liberè pertinet ad Praelatum, domino per eum nihil in primis factum fuerit transactus, in casu autem de solutorio huiusmodi, Praelatus faciendo condemnare creationem cum consilio seu a couadu Capituli, vel Couentus, eligendis ut per eum regalium, tertianam partem numero ad minus faciemur invenient, etiamque Capitulum vel Couentus, de persona idoneam habeat facultatem, ita tamen, quod tuus poësis Praelatum, sot, & non plures crecent, quot attinet, & cultu, & statu antiquo, & debito locorum, etiamque se re creationis habentes sufficiunt, si Praelatus & Capitulum seu Couentum in creatione huiusmodi concordent, Rursum eorum arbitrium, qui ad ipsius suorum commoda recipiant effectum, si eisdem operationem canonicorum huiusmodi nouant alteri capitulo, nisi concedatur eisdem, quod unum vel plures, qui nescierint, seu nominaverint, in canonico creant, potius detinantes, boso deinceps omnino, non problemi, decernentes conceptiones huiusmodi, si quae sedes forent, & debito loco in quo eisdem, quaeque fuerint, al quatenus acquiratur, in ipso praesertim adiuvium, quod Capitulum, vel Couentum, vel eisdem in noscere sui Praelati, neque eis idonei, vel alteri, occasione ipsius, facere gratias super recognoscere, vel creatione canonorum plorant, quam datur, nec ad huiusmodi pro diuibus gravior faciunt, ut ipsi, si liberi a eorum voluntate proferant, intenti eorum ligata.

§. 4. Profecio ut scienda.

Presenti quoque statutum sanducem, quod singuli canonicorum Religionis eiusdem, professionem expressi faciant, non clandestine, sed patenter, & si convenienter poterit in Ecclesia, & eam Missa, quod si fecerit Praelatus ad quem spectabit profecio, quam tempore probationis elapsa, per canonicos profecti relevantem congruo loco & tempore humiliante requisitione, profecionem condemnare recipere sine rationabili causa nonuerit, vel ultra debitum forte distulerit, dum in concilio ex tunc in dicta Ecclesia, vel monasterio, et membris ipsius, ad omnia idonea confeatur, ad qua confeatur si foret expresso professio. Teneatur tamen quia ad hoc opportunitas se obtulerit, expresso nihilmo posse.

CAPV T QVADRAGE S IM V M TERTIV M.
refrig. Aliquam ex tunc ad premissa donec expresse sunt professio, cum idem habebatur, ac nihilmodum nisi per proprium Praelatum ad profendum expresse constat. Relatos quoque, qui professionem ab eis recipere meruit, aut distulerit, ut praefecitur, ad ipsius professionem, an admittendum, expresse, per suum immediatum suorum legamus easdem, seu per eum ad quem pertinet, compellatur.

§. Recepio clerici, vel laici ad praedictum, ut prohibetur.

Problemum insuper ut in Ecclesia cathedrali, seu monasterio, vel loco alio Religionis eiusdem, quoniam clericorum, vel laicorum recipiatur ad praedicta, seu tria personae in dicta Ecclesia, & seu monasterio, vel loco de praedicta, & haec in modis praedictis, & per eum, vel ad tempus vendat ut, decursum altius dicatur. Quicquid autem contra prohibitions huiusmodi arrebat, omnino decernimus irritum quare ab omnibus recipiuntur, videntes, dantes, & donantes huiusmodi, plera pars a iure flatuas, leviorum suorum arbitrio panantur. Per præmissa usum mandamus circa officia, vel ministeria, aut alia aliquando opportuna, sicut consuetudo per seculares clericos, apud innumera.

§. Ministratio claustralium electio, quando, & quomodo facienda.

Viam dicta Religionis laboratur in omnibus dignitatibus in Ecclesia, seu monasterio, loco, alio collocato, seu couventu Religionis eiusdem. Superiorum istudque non habent, ac etiam in quolibet collectivo couentiatis duodecim, vel maiorem numerum habentes canonicorum, etiamque Superiorum in dignitate habeat precium in alio loco etiam minoris dignitatem habentes, in quo Prior claustralium esse videatur, confinuat huiusmodi Prior claustralium. Illig. prior constitutio sit per illum, seu illorum, ad quemque primarius, cum consilio aliquorum seniorum illius loci, qui constitutur, attentione prouidendo, ut prior, qui etiam Religionis ordinatum habeat, non nullus idoneus ad exercendum, in Prior claustralium, quod in loco, in quo constituta fuerit, assumenda videtur, nonne cum abesse, vel sic impediri possit, quod noncum sit officium per se nequeat exercere, aliquem ex canonicis dicti loci, ad eisdem deputari, qui huiusmodi absentia, vel impeditio, non erit, nec in ipsum gerat, nisi aliqui ex priori, vel alteri, vel concurdante ratione deputati, resipuerint, vel alterius beneficii, in proximis casibus generaliter, compate nostrarerit, ut vel nisi dicti loci, tamen superior aliquip ad hoc pro ipso Prior duxerit sequatur, ut loci extensum in quo secundum præmissum claustralium nomine fuerit statendum, praesidens, vel alius quoniam officium impedit, vel aetate contigerit, vel deinde latenter praemittatur, tenetur aliquem loco, qui aliquid ad officium Prioris claustralium pertinet, deputari, vel locum, quod volumen constitutum est, vel locum, qui huiusmodi seniorum, non intendit, quod inveniretur.

profiteri, aliquatenus ex eis ad praemissa donec exprefſa
fuerit profili, minime idoneus habebatur, ac nihilominus
per proprium Prælatum ad profunditatem expreſſio-
nem, vel relatio quaque qui proficeretur ab eis recipie-
tur, erat difficulter, ut preficeretur, ad ipsius proficio-
num admittendam, expedit, per suum immediatum ju-
piterum religium eiusdem, seu per eum ad quem perti-
nere, compellatur.

§. 5 Receptio clericorum vel laicorum ad prebendam, ut prohibetur.

Probibent in super nos in Ecclesiæ cathedrali, seu manus-
cripto, vel loco alio Religiosis eiusdem, quinque ele-
mentum secularium, vel laicorum recipiunt ad præbendam seu etia-
patronum, nisi eadem Ecclesiæ, seu monasterio, vel loco de
præceptu patrum suorum, et sua, ne hinc modi præbenda, seu per-
petua ab aliis, vel ad tempus vendatur, decurrit, seu alias doc-
trinas dantur. Quicquid autem contra probibitionem bu-
mificiis attendit ut fuerit, omnino decimorum iurium
est, nam nihil omnium recipientes, vendentes, dantes,
et credentes bona mediis, plura paucæ, non statuerat,
siquorum sicut in arbitrio ponantur. Per præmissa
non intendimus certe officia, vel ministeria, que alia
sibi quaque opportunitate, vel iniunctio confuset a per seculares cleri-

5.6. Prioris claustralibus electio, quando, &
quomodo facienda.

VT autem dicta Religio salubriter in omnibus dirigitur, in Ecclesia, seu monasterio, locone alio colligatur, non consentanea Religionis eiusdem, Superiorum illius Religioni non habente, ac etiam in quibet collegio, non consentaneo loco duodecim, vel maiorem numerum habente canonorum (erit) si Superiorum in sua Religione habeat, non enim in alio loco etiam minorē decadent numerū habente, in quo Prior claustralium esse conuenit, constitutus huiusmodi Prior claustralis. Tunc Prior constitutus fiat per illum, seu illos, ad quem vel quae pertinuerint, cum consilio aliquorum seniorum suorum, qui constitutur, attentius prouidetur, quod persona, qua zelum Religionis ordinatum habeat, quae exaltat uite ad exterrendum, in Priori claustralium est, in loco, in quo constituta fuerit, assumatur. Tunc vero Prior quamcum est absolvitur, vel se impeditus evitavit, quod in omnibus sibi officium per se nequeat exercere, tenetur aliquem ex canonistis dicti loci, ut de eis deputare, qui in his uisus est, senior, vel immo-

admodum apertum, qui ut si uisit absentia, vel im-
penitentiam durare, uices ipsius gerat, nisi dicuntur ex pri-
uicio seu Martio, vel conjecturam ratione dignitatis
posse, ut alterius beneficii, in premis capitulo ge-
rare uictus habemus, competrere nosceret, vel nisi dicti
Principi Superiori aliquem ad hoc pro ipso Princeps duxerit
deputatum, in loco autem in quo secundum prmissa
Priori claustralium munere fuerit statuendum, transuersis
talius quam ipsum impediri, vel absque contingeri, ut de
Princeps claustralium primitur, reueatur aliquem loco
suo, sed tamen ad quod Priori claustralium perti-
cit, deparatur. Per hoc autem, quad volumen constituta-
vita est Primi scire de consilio seniorum, non intendi-
tur ea admonitionem ipsius, de pristina obseruancia
disponit immutare.

§.7. Regulare Capitulum quoties, &c
quomodo tenendum.

Pro regulari disciplina attenuata obseruanda in Ecclesia cathedrali, seu monasterio, loco alio conuenientia Religionis eiusdem, distibus singulis, in alijs vero locis, in quibus quartuor, aut plures canonici fuerint deputati, saltem fini in septimana, & etiam septimana in eisdem si in ipsi septimi, ac in quibusvis locis alijs non conuenientibus, toties, & quando est in eis fieri consuetum, regulare Capitulum teneatur, in quo antequam ad tractatula alta procedatur, canonicorum excessiva transgressiones, & negligenter corrigantur, ac de disciplina & confirmatione regularitatis tractetur salutibus, & agari ut ibidem proterne, aut clamore, seu irreverenter se habere quomodoque praesumant.

§.8. *Annuale Capitulum vbi conuocandum
& qui eidem interesse debeant, & quæ
in dicto Capitulo agen-
da sint.*

In singula quoque Ecclesijs cathedralibus, monasterijs atque locis collegiatis, seu conuentualibus Religioni presatae principalibus, & ab alijs dependenter (etiam cum in aliis non sicuti consuetum) & in singulis locis Religione eiusdem habentibus membris si subiecta, aut si imbi solitum est Capitulum celebrare anno singulo Capitulum celebratur, eis videlicet a boc statuto, vel per ipsum Capitulum anno singulatum, in loco scilicet principali, & non alibi nisi eidem necessitate fuerit bisuini modi Capitulum alibi celebrandum, Prelatis aut loci principali, in loco quo celebatur ipsum Capitulum eidem Capitulo omnino studeat personaliter interfere, cui etiam praefatio debet, quod si eum tunc ab eodem Capitulo absente conigerit, tenetur alii idonei locis Religione eiusdem committere vires suis, qui interstet, & propter Capitulum memorato, nisi ex privilegio statuto, vel consuetudine alteri hoc competere noscitur, ad bisuini modi autem Capitulum Abbates, Prepositi, eriores, & administratores eidem loco principali immediate subiecti, ne non ubi fuerit consuetum, etiam canonici administratione non habentes, extra Ecclesias, monasterias, & loca predicta morantes, personaliter conuenire et impedimenti cibas te legitimo, aut impedimento bisuini modi sufficiens, Abbatibus, Prepositis, Prioribus & administratores presati procuratorem idoneum sufficientem institutum, cum manu legi tamen causa sua, seu causis impedimenti bisuindis, & exprefsiurandi in animis ipsorum constitutis causa bisuini modi fore veras, & reddendi rationem in scriptam, & illa facientia, que facere possent si eis presentes, potestatem continentibus, ad ipsum Capitulum dirigere teneantur. Ita vero, qui tunc praeerit dicto Capitulo, cum quantum possumus per ipsum Capitulum aut maiorem partem ipsius eligendu, au causa bisuini modi sufficientem fuerit arbitriabitur vel non rationabilem aut nullumalem procuratorem mittentibus, vel eau- mina sufficiente prætententibus, de pena cognita de eis talibus infligenda habeat extimatio, quam die solis

Præsidens insigent, & alii contra ipsos abentes si opus faciat auctoritate Apostolica prout iudicabit, & regula- ria institutio a suis existat, procedendi habeat facultatem. Conuenientes ad dictum Capitulum viram ducant com- munem, & faciant proportionaliter simili omnes expé- sas, nisi forte ex consuetudine, vel statuto, aut alta ordi- natione rationabilis in cunctis alijs, seu alijs omni expé- sa huic modi faciendo, quos tamen si ex hoc, quod singu- lari annis fieri vultum Capitulum memorauit, vel ex alijs, vel infra statuto, ampliores expensis fieri con- cingeri, nolentis in expensis publicis plus solito oneri- ri, sed tunc huic modi ampliores expensis fieri per ó- nes simili proportionabiles ut praesertim. Quod si fer- san aliquo ex loco predicto ut quibus, ut praesertim, de- bet dictum Capitulum celebrari, membra habent adeo fibremota, quod administratores principales ditorum membrorum nequeant anno singulo ad ipsum Capitulum absq; notabili diffidendo conuenire, tunc dictum Ca- pitulum tenet in ordinare, quando dicti administrato- res ad Capitulum huic modi debent conuenire.

In hunc modum autem Capitulo tractetur principiū de reformatione morum & obseruancia regularitatis, ac corri- gantur & reforment in ea, quæ super spiritualib; & temporalibus Religioni eiusdem conrigenda fuerint, & etiam reformatio ipsorum, Capitulo perdurante, Abbatibus, Provisoribus, Præpositis, ac Archidiaconis, cateriis, administratio- nibus habentis in religione predicta, quovis nomine censeantur, de suis administrationibus eidem Capitulo, teneantur effere, & in scriptis tradere ratione, declarando videlicet si administrationes ipsa aliquibus, & quantis, & ex quibus causis, quibus, personis, & qualib; obligacionibus, & an subsuntur sint debitis obligatae, & an ipsa debita possint debitis extantibus mobilibus persoñis, alijs, onera, fibi, se q; administrationib; me- bientia supportari, sine debitorum augmento. Et genera- lier an administrationes ipsa in causa desolationi, & quare, vel in statu profligaturi existant. Huiusmodi au- tem rationum scriptura, continentis administrationum ipsarum tam onera, quam augmenta, a loco principali cuius tenetur Capitulum, sub fiduci custodia fideliter cō- seruantur, etiam a quibus ratio redditu fuerit propriis subscriptionibus communite. Volumus autem, quod in causa, vñ Abbationib; Priorib; Præpositib; Archidiaconis, & alijs administrationibus habentibus, minime videatur expeditio, sed periculsum esse reuelare in dicto Capitu- lo commoda, seu augmenta, que de administrationib; huic modi supersent, quatuor eligendu de dicto Capitu- lo, duobus per ipsum Abbatem, seu Præpositum, vel Pri- rem, seu archidiaconum, vel quemvis alium administra- tionem habentem, & duobus alijs per Capitulum, vel ma- jorem partem ipsius, qui quartus huic modi officium m virtute obedientia recipere teneantur, reuelare predicta que super sunt in quibuscumque rebus constituta, fideli- teneantur eidem quatuor sic electi, iuramentum in pre- sentia dicti Capituli praestitu, quod non reuelabunt predi- ca, nisi cedentibus, vel decedentibus, q; qui rediderit rationem, vel alia causa rationabilis exigente, & tunc de licentia superiori sui, vel iuris, qui dictam reddit ra- tione.

§.9. Capitulum prouinciale vbi, & per quo fieri debeat.

Constitutionem insuper Concilij Generalis de c. muni Capitulo Abbatum atque Priorum, debet propriis non habentium, in singulis regnis sue prouinciis faciendo, volentes exacta diligenter obseruari statu- num quod in regione predicta, in singulis prouinciis po- pos designatis inferius & distinctis, fiat in loco quod ei

habet, acutum abbatum, Præpositorum, Priorum, & canonicorum ecclie, & monasteriorum eiusdem Reli- gionis, sive alios Prelatos superiores eiusdem Reli- gionis nou habentium; nechon Præpositorum, Priorum, vel aliorum majorum in Ecclesiis Cathedralibus pri- antistites excellit, ac post antistites ipsorum regulare curam canonistarum habentium quacunque novas i- feantur, aut nuncupantur, sine præmissis excepto existent, ad quod l'vnueris consecrati, impeditos canonicos non habentes, dictam Constitutionem eius praesertim prouinciale capitulo, & aliam eam prouide, quā salubriter in ista in Religione praefatam obseruantur. Qui vero a præfatum capitulo personaliter venire nequerunt legitime impediti, ad allegandam causam impedimenti huic modi, pol- dam, necnon ad videndum ordinatim, seu itinerari- que non audita in dicto capitulo facta, ad fiducia- ter impediti personaliter praesentem esse canonicos suum eiusdem Ecclesie, monasterij seu loci, si coniu- fieri posse, alioq; in altam personam clavis cum signo- enti mandato, & causa impedimenti huic modi con- nente, & est potestatem in anima constituenti causa, turandi causa, am huic modi veram esse, ad dictum capi- tulum mittere teneantur. Personae vero quae profanis huic modi prouincialibus capitulo celebrando (quod potest atq; in uno prouinciali, ad alium prouinciale inde- per durata) arbitrietur, & debeat in excusatione causa diclorum non venientium ad capitulo, suffici- ente existant, à quorum arbitrio, seu dectio, sive non nulli appellare licet, vel ē reclamare. Non venient autem ad dictum capitulo legitimus impediti existen- t, aut quoniam subest impedimentum, præteritum ad illud cum sufficiente mandato, & præmissis, non teneantur expensis, quas fecerint in remun- do ad dictum capitulo morando, & redendo fiduci- tuxa. Presidentium dicto capitulo, seu manus pa- corum, arbitrium existandas in termino per quod presi- dentes statuendo, de bono sua acuministratu posse- nte, in utilitate in ipsum prouinciale capitulo convi- das, super quibus nulli, in eorum, vel in partem gravia- fari valeat, vel tempore indolenti, & summa dii trahen- tes, cosdem ad eam solutionem per confessorum ecclie- sciam auctoritate apostolicae coegerit, sive pro- fessus, & sententias publicas, seu facere publicas in loco dicta Religionis, prouincia ramam eiusdem. Et nolam- nus alias, contra non venientes praefatos (maximi s; & correctionem exitent sine re nostrarum statu Ecclesie, vel monasterij coruadit, ut alia meliori se laborant).

prout dicti Presidentibus, seu maioris partis ipsorum in-

para predictar. Cetera praesidentes vero, ac visitatores in eam Capitalum deparetur, & alia quæ, eu ex- pertus, & praeventus, que in eiusdem generali concilij predicto, Henryus Papa III. prædicto, eorum nostri con- ciliarium expressum continentur, prout statu, & re- quisitum coruadit, sicut etiam statutu, or- dinacione & adiunctione nostris, supra & etiam in-

it. Capitulo predicti ordinaciones quos ligent. Aduo, decursum abbatis, Præpositoris, Prioris, & canonicorum ecclie, & monasteriorum eiusdem Reli- gionis, sive ipsi Ecclesie, vel monasterio, sive ex- traecclesiastico prout statu, vel administratione habent, sive non in traxerint, sicut exempti, quam nonnulli dictum capitulo sive prouincialium di- bitionis, articulorum, & ordinacionibus subi- gunt, tunc, ut obseruationem illarum fore prædictar, sive alia, ad eas pertinuerit, compel- luntur.

§.10. Usus exponit a quibus sustinenda. Datur etiam quis, dictarum Ecclesiarum & monasteriorum, vel aliorum locorum eiusdem can- ce- uacionibus elementis, ad contribuendum in expé- diendis, & retinendis per capitulo annis relati- quibus, immobiliis predicti taxatu, secundum suarum apud facultatum, quas dicti conuentus facient ad aliquid eundem, morando, & redendo imposita, in dicto inserviendum secundum suam exigentiam fa- ciat, ut dicta expensis longiora fore portione per suauissimum colligere apostolica per item- um, oblati appellationis oblatione, compelle- atur, ut locutorum, ex eo pto, & non excepto di- bitione invenient, quod nullum predictum impedimentum existat, ut apud permittant, sed legitimis re- gionibus suam executionem mandari, & immobiliter agere.

§.11. Quidagendum quando cathedralis ca- nonicorum certior maioris tempo- recitationis dicti Capituli.

Quod est tempore, quo immobilitate prouinciale capitulo celebrandum, contigit Ecclesia. Canonicorum eiusdem certior maiorib; prelati, rebus, loca Religioni eiusdem sui vacare, teneantur paterni, qui si adfert, alii citi forent ad uniuersitatem in prouinciale capitulo mensurato, capi- tulo ecclie, & conuentus monasteriorum, alioq; que locis certiori alii predictorum, teneantur regimur, si fuerint de genito coruandit, si conuadit, sive pto, ut aliam aliud transmoutere ad dictum capitulo celebrandum, & faciendum & implendum una recta observatio Presidentum, que facere pos- sit & consentaneo prelati, seu maiori praefatis, ven- ter ad dictum capitulo, & in eo personaliter inter- agere.

§.12. Quadragesimum pro Capitulo celebrando quomodo intelligatur.

serit procedatur. Circa presidentes vero, ac visitatores
in viam Capituli deputandos, & alia quez, eu excep-
tione, illa feruntur, quia in eiusdem generali concili-
& sc. record. Henricus Papa III. predecessor nostri con-
stitutum expressum continentur, prout statut, & re-
ligioni congruit coram seruatu tamen Naturu, or-
dinariis & ad ordinis nostris, supra & etiam in-
frascribitur.

§.10. Capituli predicti ordinationes quo ligant.

Ad hanc, determinatis abbates, Prepositos, Priores, &
maiores presbiteri, capitula, concilium, cunctosq;
canonicos Ecclesiarum & monasteriorum eiusdem Reli-
gionis (nam sicut in ipsi Ecclesie, vel monasteriis, sine ex-
trae riuineque Proratu officia, vel administrationes
habetur, seu moram traxerint) tam exemptos, quam
non exemptos, dictorum capitulorum provincialium di-
stinctiunculas correctionibus, & ordinationibus subiecti,
& quae astigit, eoz, ad observationem illarum fore
presidentes, & alii, ad quos pertinerent, coppel-
poli.

§.11. Eiusq; expensis a quibus sustinendax.

Decimum etiam quiesq; dictarum Ecclesiarum &
monasteriorum, vel aliorum locorum eiusdem cano-
nicorum beneficiorum, ad contribuendum in exp-
pedientia, & rationalibus per capitulum annale reli-
quias, usque immunitate praedictis taxatis, secundum suarum
congregationum facultatis, quas dicti conuenientes facient
idem capitula eundo, morando, & redeundo imposta,
cum dicti conuentibus secundum suarum exigentia fa-
ciantur, de dicta expensis congrua fore portione per
eum conuenientes auctoritate Apostolicae per reme-
diis apparet, nullato appellacione obsecrulo, compelli-
tis Ordinariis locorum, exceptis, & non exemptis disti-
ctiunculas invigentes, quod nullum predicti impedimentum
ad eundem prouinciam, & diuinam misericordiam
& decursum auctoritatem idem capitulum, & similitudinibus
affertur, seu datum est, ut eis
re reclame. Non tamen
legamus impunitas
spedientias, prout
mandato, et primitu-
re, quae sumuntur in
reverendo, & reverendo
capitulo, etiam quod
ad eundem prouinciam
& decursum auctoritatem
idem capitulum, &
alioz, seu datum est, ut eis
re reclame. Non tamen
legamus impunitas
spedientias, prout
mandato, et primitu-

re, quae sumuntur in
reverendo, & reverendo
capitulo, etiam quod
ad eundem prouinciam
& decursum auctoritatem
idem capitulum, &
alioz, seu datum est, ut eis
re reclame. Non tamen
legamus impunitas
spedientias, prout
mandato, et primitu-

re, quae sumuntur in
reverendo, & reverendo
capitulo, etiam quod
ad eundem prouinciam
& decursum auctoritatem
idem capitulum, &

Quod autem premittitur de provinciali Capitulo de
quadriennio in quadriennium celebrando, ad cui-
instibet beatitudinis scrupulum aputandum, ad sanum
referri volumus vii scilicet, si provinciali Capitulo
fuerit celebratum, duobus futuri annis proximis ab illo
valeat abstimeri, et in anno immediatè sequenti
omnino modo celebrando.

§.14. Quocunq; in loco celebrandum sit.

Huiusmodi verò communis, seu provinciali Capitu-
lam apud unum de monasteriis Religionis eiusdem
ad hoc aptum, si in eadem existat prouincia debet cele-
bri. Atque in celebratur in loco alto conguo & securi,
de quo a dicti Capitulo celebri, & alijs ad hoc
sufficiens, oportuni prouidebunt illi, qui super hoc
per Sedem Apostolicam deputati fuerint prima vice.

§.15. Qua in eodem statuenda sint pro fu-
turo Capitulo.

Et super eodem Capitulo & per illud extine in
postrem rationabiliter ordinatio habeatur, in dicto
primis celebrando, & in alijs etiam per successiones
temporum similiter celebrando, Presidentes eisdem seu
paris major eorum, prouideant & ordinate procurent,
per quem in sequenti Capitulo sermo fieri, Missag, debe-
at celebrari. Eligit quoque tam locum in quo alia vice
proxima bivismodi Capitulum fuerit celebrandum,
quam eos, qui Presidentes esse debent in eodem. Prouide-
ant etiam, qui abbates, quia Prepositi, seu alijs ex ei-
quo ad ipsum capitulum venire tenentur, qui & quo &
quoties Ecclesiae cathedralis, monasteriis, & alia loca
religionis eiusdem debentur vixque ad aliud proximum
sequens provinciali Capitulum, visitare.

§.16. Qua per sonz ad Capitulum duci

nequeant.

Ceterum prohibemus, reventores ad prouincia-
lia seu annalia capitula, secum ducant, vel
ducendi faciant, seu permittant enclosures, seu famili-
tis numero facilius, seu quoniamlibet excessivos,
aut tales de quibus presumunt valent, quod aliqui ad
ipsa Capitula venient, aut in eis morantur, vel de illis
redeunt, aut Ecclesiis, monasteriis, Prioratibus, vel
alijs locis eorum inferant per se vel alios, in personis, vel
rebus, sinistram, vel offensam, vel quod in aliquo de dicto
Capitulo aut in Ecclesia, vel monasterio, sine loco, quo-
bus illa contigerit celebrari, secundum suostare, vel in-
termissionem facere, seu discordiam, vel contentum mo-
nere verisimiliter praefumatur; sed nuncero euclitionis, &
familiarium, statutus cuiuslibet eorum congruo sint con-
tent. Si quis autem eoru scienter & ex proposito, dux-
erit, vel tenuerit aliquem, vel aliquos ad inferendum in-
triorum, vel offensam bivismodi, vel turbem turz vel impedita-
tur immunitas Capitulorum, vel aliquem, & aliquos ad
hoc concuraverit, & ob hoc turbatio, seu impedimenti um
secuta fuerit, vel sequitur, necesse quicunque alius
de persona religiosis eiusdem conuentis in premissu
existens, praefando auxilium, vel auorem, scienter, &
ex proposito, ut prmissum est, excommunicatio in-
curat sententiam ipsos salvo.

§.17. Impedientium celebrationem Capituli
provincialis, vel annalis poena,

Eandem quoque excommunicationis sententiam quicunque religioni praesertim, per se, vel alium impediuerit, malitiori, scilicet, & ex proposito, quo minus dicta Capitula, provinciali videlicet & annale, & eorum quolibet valent celebrari, aut propterea presumpti certe ad illas, vel aliquod corundem, vel in eis morantes, sive de ipsis redentes, capere, seu capi facere, seu captos detinere, aut impeditre, vel eis aut eorum familiaribus, vel personis vel rebus inferte damna, iniurias, vel offensas, neconm quicunque ipsius religione, quia ad hos ne sit, aut impeditur visitatio malitiosa, & ex proposito, predicta, vel eis aliquod, per se, vel alii commissari, in personas abbatarum, Priorum, vel aliorum propriis subiectis visitantium, vel in personas Visitatorum, qui in provincialibus Capitulis, aut per abbates, seu Prelatos alios fuerint deputati, vel familiariter eorum, aut in bonis eorum, dum tamen propter hoc visitatio huiusmodi fuerit impedita, ipso facto incurrit. Presidentes autem provincialibus & annualibus Capitulis prelatis, & eorum quilibet possebant similitudinem & de plano eu considereret aliquem ex predictis praefatis excommunicationis sententiis incurreret, ipsam excommunicationem per omnia eiusdem religionis loca, de quibus in videlicet tam diu solemniter publicari, & faciant ab aliis auctoritatibus apostolica publicari, eos ad hoc per eis ut in Ecclesiastica appellatione posse fuit appellando, donec excommunicatus huiusmodi condignam super hos factis actionem non penderet, & absolutionem beneficium meruerit obtemperare. Postea autem ab his modis excommunicationis sententiis, congrua satisfactione premisa, absolvit per. Presidentes praelatos provincialibus Capitulis, & quemlibet eorum, quoram offendit concernit eorum provinciali Capitulo, aut per Visitatores deputandos ab eo, vel quorum officia resipisci et annale Capitulo, per Prelatos qui huiusmodi annuali seu annuali Capitulo praesentem, aut per ipsos Prelatos visitantes, seu per Visitatores deputatos ab eis congrua satisfactione premisa absolvit, valent, nisi forsitan officia adiutoria graui existeret, quod super ea Sedes Apostolica foret merito consulenda.

§.18. Offendentiumque persona & loca religionis.

Vit autem professores religionis eiusdem, quietius & liberius valent domino familiari, districte proximus tam Diocesanis, quam personis, que provincialibus Capitulo praesentib, vel adiutoriis, Patronos, Magnates, Reiores, Vicecomes, Consules Miltes, & quoscumque alios per curiam Ecclesiasticam appellatione remota compescant, ne Cathedrales Ecclesias, monasteria, aut loca religionis eiusdem presumant offendere in personam, aut rebus eorum, eosque si forte eisdem offendit ministerio, sed satisfactendum cu[m] compellere non ometant.

§.19. Provinciarum in quibus celebrantur Capitula distinctio.

Vit autem de provinciis, in quibus dicta provincialia Capitula fuerint celebranda, distincta limitatio habetur, nec de ipsis in posterum bastetur, quamlibet provinciam, quod huiusmodi provincialia tenenda

& celebranda capiuta, prout sequuntur, limiterantur, primi Vrbs Romana cum Episcopatu nobis immixtis, & subiectis, in nostra Ecclesia provincia ecclesia nostra in unius Regno Sicilia pro via proiuincia competit, insulae Thessalica, Cretensis, Atheniensis, Paracitensis, Corinthianis, & Neopatensis, cum toto Patriarchato Ciliciano, nonopolitano pro via, Regnum Cypris pro via, Regnum Corfus, & Sardina pro via, Praenitencia, Iannae, Mediolanensis, & Ravenna, cum Episcopatu Piacentini, Ferrarensi, Riminiensi pro via, Patriarchatu Aquileiensis, & Gradiensis, cum Provinca Ladrensis, Palatenensis, Ragusinensis, Antivariensis pro via, Provincia Strigonienensis, Colecensis, ac Grecorum cum Episcopatu Camenensis pro via, Regnum pro via, Calabriensis, Magdeburgensis, & Bremeri pro via, Cibeniensis, Moguntinensis, Treverensis, cum Episcopatu Bambergensis pro via, Ebreduensis, Viennensis, Ardensis, Arlatensis pro via, Lugdunensis, Thauriensis, & Bisontina pro via, Toulensis, Metzensis, Compiegnesis, & Brachatiensis pro via, Cantuarie, & Londoni pro via, Toti Hibernia pro via, Regnum Scocie pro via, Regni Dacie, Norvegia, & Sutria pro via, pro via depantantur. Si qua vero Episcopatu, vel monasterio, vel loco alio dicta religionis existant, que in alio alio deo Provincialia minime sucludantur, que ad eam respectu proiuincialis intelligantur esse dicta proiuincia, ut inveniatur a existere dignificantur.

§.20. Visitatori munus praeficitur.

Visitatores sicutem, qui secundum Constitutionem dicti generalis Concilii fuerint in provincialibus Capitulo deputati, sunt subiecti curia bisannuali satisfactionis officium exequendum. Et quantum factis religione eorum concuerit, obseruantur, que in constitutione prefatorum Concilij, & litterarum istarum statuta. Quod si omnes illa exequuntur, & in conscientia provincialibus Capitulo, quam in huiusmodi negligientia nota fuerit, graviori arguantur, & per eos prent qualitas culpa spacio exigeri, possunt. Ut autem de eorum Visitatores officium cum faciliate procedat, districtus subdividi, ne quis Visitator subiectus deputatus eodem anno ebae valens Visitator, Districtum Visitatores & familiares eorum, in Ecclesia Cathedrali, seu monasterio, vel alio loco religioso ad quiescitionem causa duxerit, declinandum, propter diuinum nequaquam remaneant, nisi eodem negligantur, sive magna utilitas Ecclesiae, monasterii, seu loci bisannuali ampliorem moram Visitatorum, vel familiarium exigeretur corundem, quo casu populi veteri remanserit, nonne quod si faciant de consilio senatus dicta locis, seu monasteriis, sine loco, dicti quoque Visitatores, vel milites eorum, Ecclesia, Monasterio, seu loco, in quodum Visitacionis imponunt, inveniunt, neque quicunq[ue] eis, nec sumptuosas epulas querant, sed cum gratianatione recipiant, quod honeste, & temperante co-

struant. Casus: usque, ne quicquam ipsorum, aut familiaretur per se, vel per interpositam personam aliquam percussionem huiusmodi, vel alta occasione quandoque, nisi pre expertise ducatur, & tunc secundum infra scriptum modum exigit, aut etiam a voluntate ipsorum, neque aliquod manus quodcumque sit, vel qualiter, ut quaque fecerit presumant recipere a quoqueque, ut in qua sit videtur ut quare, sed quia Christus, quod fuerit contra presumptum, duplam eum quod impunit, Ecclesia, monasterio, sine loco, & qua, vel quod decimus fuerit, intra monasterium reddere teneatur: atque duplo ipsum cu ultra dictum tempus restituere obligatur, tunc duobus ab officio, beneficiis, sufficiat, neque pro granata Ecclesie, monasterij, sine loco, de jure ipsius duplo plures, facti actiones impendunt, tunc in hac causam liberalitate, rem fugiente, vel gratulatione, & indecum in idem Visitatores si epis fuerit, per residentes dicti capitulo provincialium, & eorum viri, ac aliis auctoritatibus apostolicis publicari, & auditoritate Apollinaris regis a Ecclesiasticis, & alia opportunitate redivisim placuerit. Concedimus tamen, ut Presidentes alii capitulo, vel pars maior eorum, ordinare possint, & quando eo risum fuerit expedire, quod dicti episcopos recipiant pecunia, & eo casu quibus dicunt ordinandas, delas expensas, omnes ab eis remittit, moderari habeant, & taxare, neque quibusdam quod somma, in constitutione, quam frequentius exercitari, & procuracionem edidimus, que in scriptis, Vacantibus, vel latenter excedat. Idem etiam hunc dictum tunc predebet presidente, ut quoniam inter loca vicina, & vicinae regna fuerit distanta, quantum ad quibus mundis locorum, visitatores sollicit, & etiam mandatis habent Visitatores pro sui sumptu mordari. Itamen monasteria visitanda in sacra annua est celeste, tunc de expensis quas dicti Visitatores sibi trans occasione visitationis locorum inquisitoribus, & procuratoris eisdem de communis administratione provinciali Capitulo facienda. Ut autem iurandi probatur, subiectum Visitatoribus mercato, vel eorum comitatu, qui in aliqua secreta institutione deinceps reuerterentur, praesumant alij renegandis deinceps dicti Visitatores procedant super idem, prout secundum canonica & regularia auctoritas sunt procedent. Quod si dicti Visitatores inter alios deinceps transmodi reuelarentur, & eorum una determinare, prout facti quibus alij exigent, per Præfationem quilibet ponantur.

§.21. Collectio, & quando pro subventionibus imponantur, & quomodo:

Quoniam praecutum, & annuali Capitulo, & alijs necessariis expense facti requirentur, ut annis diversis partis leonis supportetur, Italicum, quod in ipsius Capitulo cum quam contradicione, vel absentia non absit, pro communione libertationis defendendu, non necessariae, præstatim, & alijs plerisque occurrentibus necessarii scribantur, & expensis autem iurare possunt, impetrare collecta, subventiones seu contributio, reducere in Capitulo provinciali pro ratione, quoniam Capitulo, secundum ab arbitrio ipsius

stratum. Causat insuper, ne quisquam ipsorum, aut familiare eorum per se, vel per interpositam personam aliquam pecuniam huiusmodi, vel alia occasione quamvis, nisi pro expensis dantaxat, & tunc secundum infra scriptum modum exigant, aut etiam à volente recipiant, neque aliquod manus quodcumque sit, vel qualitercumque offeratur presumant recipere à quocunque, ut non quia sibi sunt videtur querere, sed quia Christi, quod si fuerit contra presumptum, duplum eis quod recipiunt, Ecclesia, monasterio, sive loco, à qua, vel qui id recipit fuerit, intra mens reddere teneantur: aliquum duplum ipsum eu ultra dictum tempus restituire debent, tam diu sicut ab officio, beneficio, suspensione, que gravata Ecclesi, monasteri, sive loco, de huiusmodi impositione facta, & late, omnincaret ratione frumentaria, ac nibilimum restituatur eidem quicquid occasione huiusmodi ab ipso ex dictum fuerit & receperit. De dictis autem subventionibus, contributionibus, seu collectu posse membra necessaria patientiis subveni, prout expoedit prima dicta necessitatibus annali Capitulo, predicti quorum arbitrio subventiones, contributiones, seu collecte huiusmodi imponi debuerint, in ipso annali Capitulo fuerint arbitrari, prout usum tamen quod administratores dictorum membrorum necessitatem patetim expendere habeant pro dictu necessitatibus quantum membra ipsa poterint sustinere. Ut autem in conformatone collectorum, subventionum, seu contributionum huiusmodi adhibeatur cautela diligens, & etiam opportune, praeceps ut illa que imponitur fuerint in Capitulo provinciali, per tres bonos, & fidèles de illis, qui ad ipsum Capitulum provinciale venirentur, in aliqua Ecclesia, Monasterio, seu alio loco convenienti, & securi seruentur, que vero imponitur fuerint in annali, per tres fidèles canonicos loci, in quo imponentur (quorum unum post ille, qui praefuerit ipsi Capitulo annuali, aliud vei Prioris, & administratores, & tertium Capitulum, seu consuetus, monasteri, sive loco, ubi huiusmodi annale Capitulum fieri debet) in una arca serrata in tribus diuisis, & clavis fideliter custodiuntur, & in eis duntaxat, pro quibus imposita fuerint, conseruantur, pro hu autem collectu, & subventionibus, seu contributionibus fideliter conservandu, & vi premitiatur expendendu, dicti tres, qui ad hoc fuerint in provinciali Capitulo deputati, presenti in Presidentium ipsius Capituli, & alij praefati tres canonici in Praelati presidenti, & Capituli, seu Conventus loci principali, cuius annale Capitulum celebrabitur praefecti, corporaliter invantur, nec imponi valeat alia contributio, quandom aliquod de prima contributione, quod sufficiat contingat superesse. Habent autem Presidents & eorum quilibet, quo ad huiusmodi provincialia capitulo similes quoque Praelati, seu alij, qui praerint dicti annalibus Capitulu, quo ad ipsa annalia capitulo auctoritate apostolica supradicta exigendi, obligandi, & levandi collectas, subventiones, & contributiones predictas, & contradicentes, & rebelles quoslibet eadē auctoritate per censorum Ecclesiasticā, vel alia turū, & ipsius religionis remedia, remoto cuiuslibet appellatione obstatu compellenda, & etiam panendi, & exequendib[us] suis processus, & sententias super-

primitu[m] habitos, & prolates in Ecclesiis Cathedralibus, alijque laici religiosi eiusdem, quando, & qui tunc ex viam fuerit expedite, necnon etiam absoluendu[m] conga[u]ram tam[en] satis actione primitu[m] à dictu[rum] sententia, & relaxandi, atque collende omnes processu[m] & sententia comundem, & cum sis, qui dictu[m] ligat sententia per simplicitatem, & tunc ignorantiā, nou tam[en] in contemptu claustrum, celebrando diuinam, vel se ingredendo si dem irregularitatem insurcerint super in regulariate huiusmodi differenda libera potestatam.

§. 21. Magistri ad docendos canonicos deputentur.

Quoniam per exercitium letacionis, studentes literarum scientiis imbutuntur, nos capientes ut viri religiosi eiusdem in primis, & dicente in Dium, & Canonicis tam[en] scientiis instruantur, statutus, quod in quilibet Ecclesiis Cathedralibus, monasterio, loco alicuius Conventualium, seu Collegiato dicta religiosis, cui ad hoc sufficiunt facultates, habeatur magister, qui canonicos doceat infra scripta locorum in scientiis, videlicet Grammatica, Logica, & Philosophia, prout attinet, ut scilicet infra scripta annua pensione praedicta, illiusmodi autem vicinarii numerus suu ratione, putari, ut videlicet illi dantax. Canonici numerus ipsum efficiant in casu, qui fuerit in Ecclesiis, Monasterio, vel loco alicuius principali, & in illo subiecto, habente oculo, vel plures Canonici, non Priorum, seu administratore loci subiecti, & ipsorum, cum canonicis eiusdem Ecclesiæ, Monasterii, seu alicuius principali, in computatione, ac regimmo bussu modi coniungantur. Quod si forsan vicinatum numerino vicinarii aliqui supererint, qui tunc vicinarii aliqui non complecent, non postea hoc electetur aliquem mortire ad studia praedita. Si vero bussu modi Ecclesiæ, Monasterii, seu loci ad numerum plures ad predicta studia, quia praediti, emigretur ad consuetudinem, vel ordinacionem alienam, seu statutum, non intendamus confundendo, vel inveniendo, seu statuto bussu modi per primitu[m] deputato derogare. Si vero in bussu modi Ecclesiæ, Monasterii, vel alicuius principali, vicinarii Canonici non numerus existat, numerus tam[en] maior secundum officia visitatorib[us] Canonici ad dicta studia destinatus, relatum de his facient in provinciali Capitulo agitari, quam in ea, vel co visitatori officia exercitare, inquietare vel facultatis, & encravat bussu modi Ecclesiæ, Monasterii, seu loci. Si bussu modi officia portata, invenientur facultatis sufficiere pro ratione pluribus Canonici ad dicta studia destinatus, relatum de his facient in provinciali Capitulo agitari, quo[m] est etiam consilio seniorum, & auctoritate apud dictu[m] Capitulo, ordinante auctoritate apostolica nostra bussu modi sufficiunt facultatum, de rebus, vel pluri Canonici, non intendimus, utique in scientiis Theologia, Iuris Canonici, seu Magistrorum, quam ad alium aperte ei poterint inveniri, sic tam[en] quod si in ipsi repertiorum proficiens Theologia studio, ac curiositas mittendorum, pro ipsius Theologie facili dilinetur, & qui electus fuerit, ad eum ut in jo-

re, & personu[m] instruendu[m], & alijs circa ut ipsius ordinata, faciant auctoritate apostolica per resu[m]am Ecclesiasticam, & alia opportunitate supplicatione remota, firmiter obseruari. Et ubi rem ea qua super predictu[m] fecerint, & inuenire, predictus Capitulo provincialiter referat, qui etiam tam[en] sua fuerit, contra negligentes, vel rebellerum in predictis, faciat in regularitatem insurcerint super in regulariate huiusmodi differenda liberam potestatam.

§. 22. Canonici qui, & quot ad studia mitantur.

Qvia vero expedire dignoscitur, ut h[ab]em[us] Canonicos in scientiis primis fuerint, ad faciem Theologiae, vel Canonum transducere faciat, statutus, ut Ecclesia Cathedralis, Monasterium, Prioratus, locum alicuius religiosi canonicus, cum membris inferiori declarando, de quatuor vicinarii numero Canonici, utrum aptum Canonico bussu modi scientiis acquirendu[m] a generali, seu studiis mitantur, & cuiuslibet bussu modi scientiis, ut infra scripta annua pensione praedicta, illiusmodi autem vicinarii numerus suu ratione, putari, ut videlicet illi dantax. Canonici numerus ipsum efficiant in casu, qui fuerit in Ecclesiis, Monasterio, vel loco alicuius principali, & in illo subiecto, habente oculo, vel plures Canonici, non Priorum, seu administratore loci subiecti, & ipsorum, cum canonicis eiusdem Ecclesiæ, Monasterii, seu alicuius principali, in computatione, ac regimmo bussu modi coniungantur. Quod si forsan vicinatum numerino vicinarii aliqui supererint, qui tunc vicinarii aliqui non complecent, non postea hoc electetur aliquem mortire ad studia praedita. Si vero bussu modi Ecclesiæ, Monasterii, seu loci ad numerum plures ad predicta studia, quia praediti, emigretur ad consuetudinem, vel ordinacionem alienam, seu statuto bussu modi per primitu[m] Capitulo agitari, quam in ea, vel co visitatori officia exercitare, inquietare vel facultatis, & encravat bussu modi Ecclesiæ, Monasterii, seu loci. Si bussu modi officia portata, invenientur facultatis sufficiere pro ratione pluribus Canonici ad dicta studia destinatus, relatum de his facient in provinciali Capitulo agitari, quo[m] est etiam consilio seniorum, & auctoritate apud dictu[m] Capitulo, ordinante auctoritate apostolica nostra bussu modi sufficiunt facultatum, de rebus, vel pluri Canonici, non intendimus, utique in scientiis Theologia, Iuris Canonici, seu Magistrorum, quam ad alium aperte ei poterint inveniri, sic tam[en] quod si in ipsi repertiorum proficiens Theologia studio, ac curiositas mittendorum, pro ipsius Theologie facili dilinetur, & qui electus fuerit, ad eum ut in jo-

pi, ad eum propria arbitrio nequeat se transferre, quod scilicet de studio recesserit. Et autem ad electionem Canonorum ad predicta studia mittendum, facilius, & celestiter congrega procedatur, Capitulum Ecclesiæ Cathedralis religiosi eiusdem, septem dies, prior, & quatuor alii Prelati Monasterij Prioratus, & loci Conventualis religiosi eiusdem, habente intentionem, ant maiorem numerum Canonorum, quinq[ue]dantes in rei numerum minorem recurrant, tres Canonicos seniores, qui dictam electionem facere habeant infra quinque dies post selectionem Regis Mariae Magdalena, quod prout ut placuisse bussu modi nostra constitutionis in eorum Capitulo auxiliis facta occurrerit, & deinde singulis annis a perpetuo, quotiens electio de Canonico, ut premittatur, mittendo existent facienda, nisi cum tempore eligere tenetur. Seniores autem si antiquum ad bussu modi electionis precedunt, uniuscunquam prefecit (ad quod praetendam per supervenientem epis[copi] ep[iscop]i facti, eis volumus confidiri) quod tamen amore oculi, pretio, & saueritate, illis a Canonis in scientiis primis, & regularibus injurianis informati, & vita, & moribus commendatibus ad studia sopraddicta, quos magis doceat, & quatenus esse crediderint ad alterum, ex thine, & iure Canonici scientiis, ad quam fuerit adiuvio. Quod si forsan vicinatum electio invenientur, tenetur infra treis dies cum multis in festis, & iure, si Canonicus extiterit, tunc non solum epingendicione Eccl[esiæ] Cathedralis Capitulal abbas, seu Prior, vel alio Prelato publico, metibus prefatos elegere. Electione autem ista postmodum respondeat, vel maiorem pertinet numeron, cum enfrustatio, & permutatio infrastructio, & quoniam permutatio, locutio, tunc ad studia possit habitare de dicta electione, considerare in sit auctissim. Idemque dicti mettendis ad Parisiensem studium, illuc in Exaltatione sancte Crucis, ap[osto]lo alia studia definienda, ut sunt Lata dubia, felix, vel circa, adgitare. Quod si forsan dictum Capitulum in parvissima pars dies, praefatos systemi seniores, ut si ipso septem ab eodem Capitulo, vel dicto quoniam sex triplex ab eisdem seniores, & prior ab aliis studiis definitoribus, & regularibus post avisiatis, in Monasterio vero, se probant, loco alicuius ab abbatem, seu Priorum, vel dictum Relatum, & quod bussu modi electio devolutar, illi non ad quoniam ipsa electio facere devoluta, relatio ad dictum mettendum infra triplex posse nominari, & quoniam dictum studiorum sua Ecclesiæ, seu Monasterij, vel Prioratus bussu modi, quas ad hoc elegerunt, & sicut alterius turamento, facere tenetur, quoniam in primitu[m] repertus fuerit deliquisse, prout

ter, ad anim pro arditioneque se transferre, quod si fecerit, de studio renocetur. Et autem ad ele-
tum Canonorum ad predicta studia mittendu-
rum suorum, & clericis congna procedatur, Cap-
titulum Ecclesie Cathedrali religioni eiusdem, septem:
abbas vero, Prior, & quiu alius Prelatus Monast-
erii seu Prioratus, & loci Conventualis religioni eius-
dem, habent vicenariam, aut maiorem numerum
Canonorum quaque, habentis vero numerum mino-
rem vicenariam, tres Canonicos seniorum, qui dictam ele-
ctionem facere habeant infra quinque dies post fe-
stum Beatae Marie Magdalena, quod primitus a pu-
blicacione huiusmodi nostra constitutionis in eorum
Capitulo annualis facta occurrit, & deinde sin-
guinatum in perpetuum, quoniam electio de Cano-
nico, et primitu, mittendo exerceat facienda,
infra idem tempus eligere teneatur. Seniores autem
qui antequam ad huiusmodi electionem procedant,
mentem presentem (ad quod praestandum per su-
perioris suar, si ipsa fuerit, eas volumus coactari)
quid timore, amore, odio, pretesto, seu fauorevisib, illos
ex Canonico in scientia primiua, & regulari
obligacione informati, ac vita, & moribus commen-
dicando, obligant ad studia, supra dicta, quos magni do-
ciles, & aptiores esse crediderunt ad alterutrum, ex
Theologia, & loco Canonici scientis, ad quam fue-
runt destinandi. Quam vero dicti seniores praeclerici
huiusmodi exercitarentur, teneantur infra tres dies
cum confitu infidelium, si Cauionis extiterit, in
tumento sacerdotiali astringendi, coram Ecclesia Cathedra-
li Capitulo, vel Abbat, vel aliis Prelatis
probabiliter, mittendo prefatos elegere. Electione autem
sua per seniores resolvem, vel maiorem partem num-
erorum, cum consilio: ut primitur ut iustificatio
ad quem parvissime, licetum eandem ad studia
scrutatio infra sex dies, post habitum de dicta ele-
ctione notatum, concedere enit sit alterutrum. Idemque
dicti mittendo ad Parvissime studium, ille in Exal-
tatione sancte Crucis, alii vero ad alia studia desti-
nabile in sancti Luca diebus, scilicet, vicesira, ad-
sistunt. Quod si forsitan dictum Capitulorum in-
superdictis quaque dies, prefatos septem seniorum
non debeat, aut si ipsi septem ab eodem Capitulo,
vel dictu quinque, seu tribus senioribus a prefato ab-
bate, seu Priori, vel aliis Prelatis, vel prefector, electi,
idem seniorum, vel eorum maior pars in casu quoliber
predicitorum, infra dictos tres dies huiusmodi
Canonicos mittendos non duxerint obligator, ex tunc
in Ecclesia Cathedrali, ad illum, qui praet in regulare
disciplina post Antiphonem, in Monasterio vero,
se prioratu, loco autem ad Abbatem, seu Priorum, vel
aliis Prelatum, ut ipse huiusmodi electio devaluatur.
ille vero ad quam ipsa electio fuerit devaluta, elelio-
ne dictorum mittendarum infra triennium post noti-
tionem devaluationis huiusmodi, cum consilio quatuor
concorum districtorum sua Ecclesie, seu Monast-
erii, aut loci, vel Prioratus huiusmodi, quos ad hoc ele-
gunt, & simili astricti ex iuramento facere teneantur.
Quarto in primis repertis fuerit deliquisse, prout

debet quantum exigerit, puniatur, nihilominus hu-
qua circa haec negligenter omissa, vel dolosi commissa
fuerint supplenda quantitas, & etiam reformantur.
§. 24. Pensiones Doctoribus, Lectoribus, Scho-
laribus, &c. assignentur.

Quoniam insipientes literarum studiis diversa sub-
ire oportet onera expensarum, predicti Canonici
qui mittentur ad studia generalia, Magistri, &
Bachelares, Ingentibus, ac Scholaribus Studentibus,
in subsequentiis quantitatibus pro expensis huius-
modi, foro decernimus pensiones annis singulis mi-
nistrandas, videlicet in Theologia magistro sexaginta,
Baccalaureo quadraginta, ac Scholari similiter
quadraginta. In sacre vero Canonico Doctori quinquaginta,
Baccalaureo vero, ac Scholari, cuiuslibet eorum
videlicet, triginta quinque libras Taxoniam par-
vorum, vel eorum valorem in alia moneta, tam pro
vivialibus, & vestimentis, quam pro libro, & qui-
buscumque necessitatibus alijs eundem. Si autem in
aliqua Ecclesia, Monasterio, sive loco est taxatum,
sive ordinatum, quod & quantum signari debet
Canonico in scientia primiua, & regulari
obligacione informati, ac vita, & moribus commen-
dicando, obligant ad studia, supra dicta, quos magni do-
ciles, & aptiores esse crediderunt ad alterutrum, ex
Theologia, & loco Canonici scientis, ad quam fue-
runt destinandi. Quam vero dicti seniores praeclerici
huiusmodi exercitarentur, teneantur infra tres dies
cum confitu infidelium, si Cauionis extiterit, in
tumento sacerdotiali astringendi, coram Ecclesia Cathedra-
li Capitulo, vel Abbat, vel aliis Prelatis
probabiliter, mittendo prefatos elegere. Electione autem
sua per seniores resolvem, vel maiorem partem num-
erorum, cum consilio: ut primitur ut iustificatio
ad quem parvissime, licetum eandem computando ea,
que computando fuerint de bono, & aequo, & compen-
sando viuum annum cum alio, debent affirmare que
quidem promissiones, pensiones, seu alia, que loco eorum
fuerint assignanda, per eos, qui ad eam solutionem re-
nubuntur, in festo Assumptionis B. Mariae anno quolibet,
collectoris ad eorum collectionem deputati, integrar-
iter persolvantur. Et per eos illi videlicet, qui ad flu-
dum Parvissime in festo Exaltationis S. Crucis, vel circa
illud, et vero, qui ad alia studia generalia, vel solemnia
fuerint deputati, in festo Beati Luce, vel circa singulis
annis infallibiliter transmittantur. Si quis vero abbas,
Prepositus, Prior, vel Administrator, vel quicunque al-
li, qui ad predicta solutione renubuntur, illi quod
ipsoj quilibet pro rata contingente in termino ad
huiusmodi soluere dicti collectoribus non curarent, te-
neantur ex tunc vltra quantitatem, ad quam erunt, ut
primitur, obligati, quantum partem eiusdem quati-
tates nomine pane soluere dicti collectoribus infra me-